
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32845 9Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2015

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E ANTONIO SERGIO SIQUEIRA DE CASTRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 09.03.2015 A 08.03.2016
ORDENADOR: RUTH PINA

Protocolo 805399

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E MARCIO ROBERTO MACHADO DE MIRANDA
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 10.03.2015 A 09.03.2016
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 805402

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS NETO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA: 09.03.2015 A 08.03.2016
ORDENADOR: RUTH PINA

Protocolo 805411

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: EMANUEL VITOR LIARTE DE MATOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
DISTRATAR: A PARTIR DE 09.03.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 804973

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: EDILSON DIAS BOTELHO
CARGO: PERITO MEDICO
DISTRATAR: A PARTIR DE 10.03.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 804986

PORTARIA N°0119 DE 06 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/31356.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PAULA FEITOSA SOUZA ANDRADE, Mat. 54188227/1, 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar 
30/06/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 805278

PORTARIA N°0121 DE 06 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/36924.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, Mat. 
57213160/2, do cargo de Técnico em Administração e Finanças 
- Ciências Contábeis, lotada na Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, a contar 02/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 805279

PORTARIA N°0122 DE 06 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/29915.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FABIO TOLEDO SOARES, Mat. 5915264/1, do cargo 
de Fiscal de Receitas Estaduais, Classe A, lotado na Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFA, a contar 16/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 805281

PORTARIA N°0123 DE 06 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/670905.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NADIR REGINA ASSIS DE BARROS, Mat. 57214359/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 07/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 805283

PORTARIA N°0124 DE 06 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/68023.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCILENE SANTOS DE OLIVEIRA, Mat. 5889545/2, 
do cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 05/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 805284

PORTARIA N°0125 DE 06 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/76701.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSEANE ATAIDE DE JESUS, Mat. 57212893/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 20/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 805285

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 85/2015 - DE 04 DE MARÇO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/82076;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor IVETE SALDANHA GONDIM 
DA SERRA, Id. Funcional nº 817 / 1 ocupante do cargo de, 
CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lo tado no(a) NUCLEO 
JURIDICO DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de Março de 2015 a 30 de 
Abril de 2015, referente ao triênio 04 de Abril de 2007 a 03 de 
Abril de 2010. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 de 
Março de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 805425

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº10/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, 
CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL 
AO FUNCIONALISMO PÚBLICO - FAP, entidade civil sem fi ns 
lucrativos sob a forma de Associação, de caráter benefi cente 
e assistencial, regendo-se pelo Estatuto atualmente vigente. 
CNPJ/MF 70.372.131/0001-85 COM SEDE EM Campo Grande/

MG, na rua Dom Aquino nº 1354, 3º andar, sala 32.
OBJETO: consignação facultativa em folha de pagamento, 
conforme margem consignável disponível.
VIGÊNCIA: 09/03/2015 a 08/03/2017
DATA DA ASSINATURA : 05/03/2015
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 804939

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/03/2015
Valor: 113.748,41
Vigência: 14/03/2015 a 13/08/2015
Objeto: Redução dos serviços continuados de recepcionista, 
nas unidades do serviço de atendimento à população/Estação 
cidadania, na cidade de Santarém, Estado do Pará, de 8 para 7, 
correspondendo a uma diminuição de 12,5%.
Contrato: 35/2014
Exercício: 2015
Origem do Recurso
04.244.1387.6801 - 339037 0101000000 Estadual
Contratado: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Cidade Nova VI, We 84, anexo B, nº 1131 - bairro 
coqueiro - Ananindeua CEP. 67.140-250
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 804899

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº52/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO DOS TRABALHADORES 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - SINDTRAN - PA, pessoa 
jurídica de direito privado, sem fi ns econômicos, CNPJ/MF: n º 
20.219.177/0001-90, com sede em Belém/PA, sito Rod. Augusto 
Montenegro, Conj Panorama XXI, qd 18, n º 08 altos, Bairro do 
Mangueirão.
OBJETO: consignação facultativa em folha de pagamento, 
conforme margem consignável disponível.
VIGÊNCIA: 05/03/2015 a 14/03/2016
DATA DA ASSINATURA : 05/03/2015
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 805020

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/2015 - DAF/SEAD, DE 11 DE MARÇO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/88230 de 04.03.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar as servidoras SOLANGE SOARES DE MORAES 
FRANÇA, Id. Funcional nº. 5085136/1, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete da Secretária - GAB/
SEAD, e LUCIANA BENICIO GOMES COSTA, Id. Funcional nº. 
57197278/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
no Núcleo de Comunicação Social - NCOM/SEAD, a viajarem 
para a Cidade de João Pessoa/PB, no período de 18/03/2015 
a 22/03/2015, a fi m de assessorar a Titular desta Secretaria, 
durante o 97º. Fórum Nacional de Secretários de Estado da 
Administração - 2015, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias as servidoras acima, que se deslocaram 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de MARÇO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 804902

PORTARIA Nº 088/2015 - DAF/SEAD, DE 11 DE MARÇO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/88179 de 04.03.2015;


